
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 563

12 Δεκεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της ΓΔ 2193/9−10−1973 (Β΄1322) από−
φασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί τροποποι−
ήσεως και καθορισμού των ορίων της αναδασω−
τέας εκτάσεως του δημοσίου δάσους “Πάρκου” 
Θεσσαλονίκης». ................................................................................ 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 
απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρ−
καγιάς, έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, 
στις περιφέρειες των τότε Κοινοτήτων Κλημεντί−
ου, Βελίνας Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. 
του Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας 
εμβαδού 13.254,70 τετρ. μέτρων, στη θέση “Κορά−
κου” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του Δήμου Ξυλοκάστρου 
− Ευρωστίνης. .................................................................................... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1935/23−11−1993 από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρ−
καγιάς, έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, 
στις περιφέρειες των τότε Κοινοτήτων Κλημεντί−
ου, Βελίνας Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. 
του Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνει−
ας εμβαδού 6.471,67 τετρ. μέτρων, στη θέση “Κα−
μαράκι” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του Δήμου Ξυλοκά−
στρου − Ευρωστίνης. ................................................................... 3  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 101341 (1)
 Μερική ανάκληση της ΓΔ 2193/9−10−1973 (Β΄1322) απόφα−

σης Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί τροποποιήσεως 
και καθορισμού των ορίων της αναδασωτέας εκτά−
σεως του δημοσίου δάσους “Πάρκου” Θεσσαλονίκης».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (Α΄ 107) «Διοίκηση, Ορ−

γάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το υπ’ αριθ. Π.Δ. 142/2010 ( Α΄235) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

6. Την υπ’ αριθ. ΓΔ 2193/9−10−1973 (Β΄ 1322) απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί τροποποιήσεως και κα−
θορισμού των ορίων της αναδασωτέας εκτάσεως του 
δημοσίου δάσους «Πάρκου» Θεσσαλονίκης».

7. Την υπ’ αριθ. ΓΔ 1877/29−6−1979 (Δ΄366) απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί συμπληρώσεως της ΓΔ 
2193/6−11−1973 αποφάσεως του Νομάρχου Θεσσαλονίκης 
περί τροποποιήσεως και καθορισμού των ορίων της 
αναδασωτέας εκτάσεως του δημοσίου δάσους «Πάρκου» 
Θεσσαλονίκης».

8. Την υπ’ αριθ. ΓΔ 1157/3−4−1990 (Δ΄240) απόφαση Νο−
μάρχη Θεσσαλονίκης «Ανάκληση της ΓΔ 1877/29−6−1979 
απόφασης του Νομάρχη Θεσσαλονίκης.

9. Την διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του
Ν. 998/1979 (Α΄289) όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του Ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν.4280/2014 και ισχύει σήμερα.

10. Τις από 20−2−2004 και 21−1−2010 αιτήσεις του Πανίδη 
Κωνσταντίνου του Θεοδώρου προς τη Διοίκηση.

11. Την υπ’ αριθ. 34/2009 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Θεσ−
σαλονίκης.

12. Την υπ’ αριθ. 21/2011 απόφαση της Δευτεροβάθ−
μιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. 
Θεσσαλονίκης, με την οποία απορρίφθηκαν προσφυγές 
που είχαν ασκηθεί κατά της 34/2009 ως άνω απόφασης.

13. Την υπ’ αριθ. 5392/2012 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

14. Την διάταξη του άρθρου 95 παρ. 5 του Συντάγ−
ματος.

15. Την υπ’ αριθ. 60779/4−9−2013 πρόταση−εισήγηση του 
Δασαρχείου Θεσσαλονίκης.

16. Το αριθ. 8/2014 Πρακτικό Συνεδριάσεως του Τρι−

5305

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.17 10:06:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μελούς Συμβουλίου του Συμβουλίου της Επικρατείας.
17. Το υπ’ αριθ. 56949/21−7−2014 έγγραφο της Δ/νσης 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας Θρά−
κης με τη συνημμένη σε αυτό πρόταση της υπό μορφή 
σχεδίου απόφασης.

18. Την υπ’ αριθ. 77049/9−9−2014 εισήγηση του Γενικού 
Δ/ντή Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

19. Την υπ’ αριθμ. 77734/16−10−2014 εισήγηση της ανα−
πληρώτριας Δασάρχη Θεσσαλονίκης προς το Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης , κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 44 
παρ. 4 του Ν. 998/1979 , όπως ισχύει μετά την τροπο−
ποίηση αυτού δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν.4280/2014, αποφασίζουμε:

Την άρση της αναδάσωσης, η οποία επιβλήθηκε με 
την υπ’ αριθ. ΓΔ 2193/9−10−73 (Β΄1322) απόφαση του 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης, κατά το μέρος που αφορά 
έκταση εμβαδού 2.300 τετραγωνικών μέτρων, η οποία 
εμφαίνεται στο από 16/10/2014 τοπογραφικό διάγραμ−
μα, με κλίμακα 1:5.000 το οποίο συνέταξε η Δασολόγος 
Αγγελίδου Ελένη, με στοιχεία κορυφών Α, Β, Γ, Δ, Α 
οι οποίες προσδιορίζονται με τις ακόλουθες συντε−
ταγμένες σύμφωνα με το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ) 87 :

Χ Ψ

Α 419796,564 4495667,980

Β 419851,544 4495667,397

Γ 419834,111 4495621,553

Δ 419791,101 4495622,011

διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο 
της παρούσας, διότι σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέ−
λου της υπόθεσης (εισηγήσεις δασικών υπηρεσιών, έγ−
γραφα, φωτοερμηνείες, χάρτες, μελέτες κ.λπ.) η έκταση 
συγκροτεί το υπ’ αριθ. 45 κληροτεμάχιο της Οριστικής 
Διανομής έτους 1931 του Αγροκτήματος Πανοράματος 
Νομού Θεσσαλονίκης, στοιχεία της οποίας έχουν κυρω−
θεί με το Ν. 5496/1932 (Α΄73), κληροτεμάχιο για το οποίο 
έχει εκδοθεί και ισχύει το 6118/25−5−1949 παραχωρητή−
ριο, περαιτέρω, διότι η εν λόγω έκταση δεν έφερε ούτε 
φέρει μορφή δάσους ή δασικής έκτασης από το 1931 
μέχρι και σήμερα, δεν έχει δασωθεί φυσικά ή τεχνητά, 
έχει δε εξαιρεθεί από τα προγράμματα αναδάσωσης 
του Δάσους Πάρκου Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5307



5308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

          Αριθμ. 84845/3100 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες 
των τότε Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας Μάννας, 
Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. του Νομού Κορινθίας, ως 
προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 13.254,70 τετρ. μέ−
τρων, στη θέση “Κοράκου” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του 
Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 του άρθρου 
44 και παρ. 6α του άρθρου 3).

5. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 (Φ.Ε.Κ. 1477/τ.Δ΄/17−12−1993) 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύ−
χθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 
14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες των τότε Κοινο−
τήτων Κλημεντίου, Βελίνας Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου 
κ.λ.π. του Νομού Κορινθίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 530/8−3−2013 πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου, ύστερα από αίτημα του κ. Κωνστα−
ντίνου Γιαννακούλα και την από 18−10−2012 συνημμένη 
σε αυτή αναφορά επί αιτήματος χαρακτηρισμού του 
Δασολόγου Φώτη Ντάφου, για τη μερική ανάκληση της 
παραπάνω Απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, ως προς τμή−
μα επιφάνειας εμβαδού 13.254,70 τετρ. μέτρων, στη θέση 
“Κοράκου” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του Δήμου Ξυλοκάστρου 
− Ευρωστίνης, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
(1, 2, 3, ..., 24, 25, 1) στο από 8−3−2013 συνημμένο Τοπο−

γραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 του Δασοπόνου 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου Μιχαλόπουλου και 
οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 
με το αιτιολογικό ότι η συγκεκριμένη έκταση εμβαδού 
13.254,70 τετρ. μέτρων, είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρα−
κτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 Ν.998/1979, ως ισχύει), ουδέ−
ποτε απέκτησε δασική βλάστηση και συμπεριελήφθηκε 
εκ πλάνης και δεν εξαιρέθηκε από την αναδασωτέα 
επιφάνεια.

8. Το υπ’ αριθμ. 683/11−4−2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
530/8−3−2013 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Ξυλο−
κάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979), 
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008 (Φ.Ε.Κ. 198/τ.Α΄/2−10−2008).

9. Το υπ’ αριθμ. 170/13−8−2014 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας, με το οποίο επιστράφηκε στην Δ/νση Δα−
σών Κορινθίας, λόγω αρμοδιότητας, η αριθ. 530/8−3−2013 
πρόταση του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν.998/79, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν.3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του νέου 
Ν.4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/8−8−2014), καθώς και των δια−
τάξεων της παρ. 5 του άρθρου 52 του ίδιου Ν. 4280/2014.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Κο−
ρινθίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 
(Φ.Ε.Κ. 1477/τ.Δ΄/17−12−1993) Απόφαση Νομάρχη Κορινθί−
ας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως “αναδασωτέα” 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμά−
των, στις περιφέρειες των τότε Κοινοτήτων Κλημεντίου, 
Βελίνας Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. του Νομού 
Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 13.254,70 
τετρ. μέτρων, στη θέση “Κοράκου” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, 
όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία (1, 2, 3 .... 24, 
25, 1) και οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων στο 
Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 1 χ= 367220.38 Υ= 4205003.88
Σημείο 2 Χ= 367229.11 Υ= 4205010.40
Σημείο 3 Χ= 367241.85 Υ= 4205025.56
Σημείο 4 Χ= 367246.84 Υ= 4205029.97
Σημείο 5 Χ= 367251.25 Υ= 4205031.61
Σημείο 6 Χ= 367260.21 Υ= 4205031.67
Σημείο 7 Χ= 367294.58 Υ= 4205024.68
Σημείο 8 Χ= 367305.77 Υ= 4205023.46
Σημείο 9 Χ= 367324.08 Υ= 4205028.65
Σημείο 10 Χ= 367332.61 Υ= 4205032.84
Σημείο 11 χ= 367337.22 Υ= 4205036.32
Σημείο 12 Χ= 367345.94 Υ= 4205026.48
Σημείο 13 Χ= 367376.03 Υ= 4204995.01
Σημείο 14 Χ= 367403.94 Υ= 4204975.22
Σημείο 15 Χ= 367410.28 Υ= 4204972.09
Σημείο 16 Χ= 367419.80 Υ= 4204965.42
Σημείο 17 Χ= 367384.61 Υ= 4204934.15
Σημείο 18 Χ= 367357.01 Υ= 4204927.07
Σημείο 19 Χ= 367347.83 Υ= 4204922.25
Σημείο 20 Χ= 367323.41 Υ= 4204948.95
Σημείο 21 Χ= 367320.51 Υ= 4204948.28
Σημείο 22 Χ= 367309.60 Υ= 4204940.55
Σημείο 23 Χ= 367289.51 Υ= 4204925.08



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5309

Σημείο 24 Χ= 367286.68 Υ= 4204930.13
Σημείο 25 Χ= 367265.64 Υ= 4204950.22
στο από 8−3−2013 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Βασίλειος Μιχαλόπουλος και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, δεδομένου ότι, πρόκειται για 
έκταση με μη δασικό χαρακτήρα διαχρονικά, μη υπα−
γόμενη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και η 

οποία συμπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη αναδασωτέα 
επιφάνεια λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ 



5310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5311

   Αριθμ. 84835/3099 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1935/23−11−1993 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες 
των τότε Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας Μάννας, 
Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. του Νομού Κορινθίας, ως 
προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 6.471,67 τετρ. μέ−
τρων, στη θέση “Καμαράκι” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του 
Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 του άρθρου 
44 και παρ. 6α του άρθρου 3).

5. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αριθ. 1935/23−11−1993 (Φ.Ε.Κ. 1477/τ.Δ΄/17−12−1993) 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες των 
τότε Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας Μάννας, Τρικάλων, 
Παναριτίου κ.λ.π. του Νομού Κορινθίας.

7. Την υπ’ αριθ. 462/28−2−2013 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Ξυλοκάστρου, ύστερα από αίτημα του Κωνσταντίνου 
Γιαννακούλα και την από 30−10−2012 συνημμένη σε αυτή 
αναφορά επί αιτήματος χαρακτηρισμού του Δασολό−
γου Φώτη Ντάφου, για τη μερική ανάκληση της παρα−
πάνω Απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, ως προς τμήμα 
επιφάνειας εμβαδού 6.471,67 τετρ. μέτρων, στη θέση 
“Καμαράκι” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, του Δήμου Ξυλοκάστρου 
− Ευρωστίνης, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
(Γ, Δ, Ε, 17, 18, 19 29, 30, Γ) στο από 27−2−2013 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:750 του Δασοπόνου 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου Μιχαλόπουλου και 
οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 
με το αιτιολογικό ότι η συγκεκριμένη έκταση εμβαδού 

6.471,67 τετρ. μέτρων, είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτή−
ρα (παρ. 6α άρθρου 3 Ν.998/1979, ως ισχύει), ουδέποτε 
απέκτησε δασική βλάστηση σε ποσοστό μεγαλύτερο 
από 15% και συμπεριλήφθηκε εκ πλάνης ως χορτολιβα−
δική και δεν εξαιρέθηκε από την αναδασωτέα επιφάνεια.

8. Το υπ’ αριθ. 626/12−4−2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
462/28−2−2013 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Ξυλο−
κάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979), 
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008 (Φ.Ε.Κ. 198/τ.Α΄/2−10−2008).

9. Το υπ’ αριθ. 170/13−8−2014 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας, με το οποίο επιστράφηκε στην Δ/νση Δασών 
Κορινθίας, λόγω αρμοδιότητας, η αριθ. 462/28−2−2013 
πρόταση του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν.998/79, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν.3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του νέου 
Ν.4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/8−8−2014), καθώς και των δια−
τάξεων της παρ. 5 του άρθρου 52 του ίδιου Ν. 4280/2014.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Κορινθίας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. 1935/23−11−1993 (Φ.Ε.Κ. 
1477/τ.Δ΄/17−12−1993) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα 
με την οποία κηρύχθηκε ως “αναδασωτέα” λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες 
των τότε Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας Μάννας, Τρι−
κάλων, Παναριτίου κ.λπ. του Νομού Κορινθίας, ως προς 
τμήμα επιφάνειας εμβαδού 6.471,67 τετρ. μέτρων, στη θέση 
“Καμαράκι” Τ.Κ. Άνω Τρικάλων, όπως αυτή αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία (Γ, Δ, Ε, 17, 18, 19, ... 29, 30, Γ) και οριοθετείται με 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87, ως εξής :

Σημείο 17 Χ= 366206.43 Υ= 4204587.14
Σημείο 18 Χ= 366203.12 Υ= 4204581.75
Σημείο 19 Χ= 366199.55 Υ= 4204578.36
Σημείο 20 Χ= 366181.24 Υ= 4204565.02
Σημείο 21 Χ = 366171.85 Υ= 4204553.40
Σημείο 22 Χ= 366158.76 Υ= 4204535.00
Σημείο 23 Χ= 366151.89 Υ= 4204528.52
Σημείο 24 Χ= 366149.06 Υ= 4204526.80
Σημείο 25 Χ= 366141.26 Υ= 4204530.28
Σημείο 26 Χ= 366102.30 Υ= 4204562.49
Σημείο 27 Χ= 366062.57 Υ= 4204542.66
Σημείο 28 Χ= 366057.18 Υ= 4204561.09
Σημείο 29 Χ= 366057.88 Υ= 4204565.93
Σημείο 30 Χ= 366089.71 Υ= 4204582.73
Σημείο Γ Χ= 366101.92 Υ= 4204615.74
Σημείο Δ Χ= 366177.77 Υ= 4204593.58
Σημείο Ε Χ= 366206.70 Υ= 4204589.09
στο από 27−2−2013 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα−

κας 1:750 που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Βασίλειος Μιχαλόπουλος και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, δεδομένου ότι, πρόκειται για 
έκταση με μη δασικό χαρακτήρα διαχρονικά, μη υπα−
γόμενη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και η 
οποία συμπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη αναδασωτέα 
επιφάνεια λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



5312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

  

   
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005631212140008*


